
 

 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Fratelli TESTA” 
Viale Itria 2A 94014 Nicosia (En)      Tel.: 0935647258    Fax 0935630119 

http://www.liceotesta.edu.it    e-mail: enis01900t@istruzione.it   

e-mail certificata: enis01900t@pec.istruzione.it 

C.F. 91052080867 C.M. ENIS01900T 
 

Prot.n. 6521 

Nicosia, 12.10.2023 

All’albo On Line 

Al Sito - Sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

Fondi Strutturali Europei 2014-2020 

Programma Operativo Nazionale 

“PER LA SCUOLA, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse V - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

Azione 13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli 

istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, 

“in transizione” e “meno sviluppate”. Avviso pubblico prot. n. 91289 del 30 giugno 2023. 

Progetto dal titolo Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo  

C.N.P. 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-24  

CUP: C14D23000740006 

 

Decreto per il conferimento di un incarico individuale di COLLAUDATORE avente ad oggetto il 

collaudo delle attrezzature e dei macchinari acquisiti nell’ambito del progetto dal titolo Laboratorio 

didattico eco-sostenibile, green, innovativo con C.N.P. 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-24 - CUP: 

C14D23000740006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, 

in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

http://www.liceotesta.edu.it/
mailto:enpis01900t@istruzione.it
mailto:enis01900t@pec.istruzione.it


 

 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 

mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilià e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTO il P.T.O.F. di Istituto; 

VISTO il Programma annuale per l’E.F. 2023; 

CONSIDERATA la necessità di chiudere l’intero progetto entro il 16 Ottobre 2023; 

VISTA la necessità di individuare n. 1 esperto con ruolo di collaudatore per il corretto completamento del progetto 

dal titolo Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo, per una durata pari a n. 95 ore;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero 

che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 

coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario 

per ragioni contingenti; 



 

 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato 

con delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 3 del verbale del 11/03/2019, ai sensi del D.I. 129/2018; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 6278, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 06.10.2023; 

VISTO in particolare, la parte del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la propria 

candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 10.10.2023»; 

CONSIDERATO che alla data del 10.10.2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, è pervenute: n. 1 candidatura da parte del personale interno all’Istituzione per l’incarico 

di collaudatore;  

CONSIDERATO che alla data del 31.08.2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse non sono pervenute candidature da personale dipendente di altra Istituzione Scolastica 

e di altra Pubblica Amministrazione, così come da personale esterno;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione 

di cui all’Avviso prot. n. 6278 del 06.10.2023;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 12.10.2023, acquisito con prot. n. 6520 del 12.10.2023, che riporta 

altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dal Dirigente scolastico, giusta dichiarazione di valutazione  

dei CV da parte dello stesso con nota prot. n. 6435 del 11.10.2023;  

CONSIDERATO che, in particolare, il Prof. Dario Fascetta, nato a Palermo il 26.03.1975, c.f. 

FSCDRA75C26G273M, è risultato essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per l’incarico di 

COLLAUDATORE; 

VISTA la dichiarazione resa dal Prof. Dario Fascetta nell’ambito della presentazione dell’istanza ai sensi dell’art. 

47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di 

interessi per l’incarico di COLLAUDATORE;  

CONSIDERATO che il Prof. Dario Fascetta risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà 

alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico quale COLLAUDATORE; 

CONSIDERATO che il Prof. Dario Fascetta viene nominato quale COLLAUDATORE, ed è incaricato dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PON di cui all’Avviso pubblico prot. n. 91289 del 30 giugno 2023; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 

risorse del PON; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 



 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria di cui al verbale del 12.10.2023, acquisito con prot. n. 6520 del 12.10.2023: 

GRADUATORIA COLLAUDATORE 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

Dario Fascetta 20  

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto l’incarico di COLLAUDATORE, al Prof. Dario Fascetta, 

nato a Palermo il 26.03.1975, c.f. FSCDRA75C26G273M, per un importo pari a € 2.200,00 (euro 

duemiladuecento/00), inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, pari a n. 

95 ore;  

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, Bandi di gara e contratti, sotto la sezione Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 
Il Dirigente Scolastico  

   Giuseppe Chiavetta  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 e  ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

  

 

 


		2023-10-16T12:19:36+0200
	CHVGPP57P22L448P




